

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE

54 Chemin des Chataigners - Lotissement les Horizons - Acajou - 97232
LE LAMENTIN

Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2024



Rapport du Commissaire aux Comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31/12/2024

A l'assemblée générale du 30 Juillet 2024

OPINION

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de **la Mission Locale du Centre de la Martinique (MILCEM)** relatif à l'exercice clos le 31/12/2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

FONDEMENT DE L'OPINION

• *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

• *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2024 à la date d'émission de notre rapport.

JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions des articles L.821.53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Nous avons pu apprécier la provision d'indemnité de départ à la retraite mentionnés dans l'annexe des comptes annuels.

VERIFICATION DU RAPPORT DE GESTION ET DES AUTRES DOCUMENTS ADRESSES AUX ACTIONNAIRES

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

RESPONSABILITE DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVES AUX COMPTES ANNUELS

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de la société à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

RESPONSABILITE DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES A L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport en fait partie intégrante.

Fait à FORT DE FRANCE, le 17 Juillet 2025


V-A. LAUHON
Commissaire Aux Comptes

ANNEXE

DESCRIPTION DETAILLEE DES RESPONSABILITES DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;*
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;*
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;*
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de la société à poursuivre son exploitation.*

Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.*

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE

Numéro SIRET : 49222539600026

Code APE : 8413Z

NO 6 ET 7 LOT LES HORIZONS

ACAJOU

97232 LAMENTIN

COMPTES ANNUELS

ARRÊTÉ AU 31/12/2024

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre 

Sommaire

Bilan et Resultat Association	2
Annexes Association 25	17

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE

Bilan et Resultat Association

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



Bilan et Resultat Association

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	215 968	209 317	6 651	0,19	6 397	0,16
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	30 251	28 478	1 773	0,05	3 154	0,08
. Autres immobilisations corporelles	1 120 940	865 004	255 936	7,46	345 438	8,82
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	27 476		27 476	0,80	27 476	0,70
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	8 356		8 356	0,24	8 356	0,21
TOTAL (I)	1 402 990	1 102 799	300 191	8,76	390 822	9,98
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	10 854		10 854	0,32	10 854	0,28
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	365		365	0,01	217 846	5,56
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	1 332 784		1 332 784	38,87	2 191 055	55,94
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 774 342		1 774 342	51,75	1 094 051	27,93
Charges constatées d'avance	10 033		10 033	0,29	12 472	0,32
TOTAL (II)	3 128 378		3 128 378	91,24	3 526 278	90,02
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 531 368	1 102 799	3 428 569	100,00	3 917 100	100,00

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
FONDS PROPRES				
Fonds propres sans droit de reprise				
. Fonds propres statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Fonds propres avec droit de reprise				
. Fonds statutaires				
. Fonds propres complémentaires				
Ecarts de réévaluation				
Réserves				
. Réserves statutaires ou contractuelles				
. Réserves pour projet de l'entité				
. Autres				
Report à nouveau				
Excédent ou déficit de l'exercice				
Situation nette (sous total)				
Fonds propres consommables				
Subventions d'investissement				
Provisions réglementées				
TOTAL (I)	2 498 406	72,87	2 970 330	75,83
FONDS REPORTES ET DEDIES				
Fonds reportés liés aux legs ou donations				
Fonds dédiés				
TOTAL (II)	25 373	0,74	33 979	0,87
PROVISIONS				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
TOTAL (III)	97 391	2,84	97 391	2,49
DETTES				
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit				
Emprunts et dettes financières diverses				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
Dettes des legs ou donations				
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
TOTAL (IV)	807 400	23,55	815 400	20,82
Ecarts de conversion passif (V)				
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	3 428 569	100,00	3 917 100	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%					
		Total		%		Total		%		Variation		%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:													
Cotisations													
Ventes de biens et services													
- Ventes de biens		365								365		N/S	
- dont ventes de dons en nature													
- Ventes de prestations de services													
- dont parrainages													
Produits de tiers financeurs													
- Concours publics et subventions d'exploitation		3 976 704				4 508 023				-531 319		-11,78	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommptible													
- Ressources liées à la générosité du public													
- Dons manuels													
- Mécénats													
- Legs, donations et assurances-vie													
- Contributions financières													
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges		83 806				121 646				-37 840		-31,10	
Utilisations des fonds dédiés		33 979				43 939				-9 960		-22,66	
Autres produits													
Total des produits d'exploitation (I)		4 094 854				4 673 608				-578 754		-12,37	
CHARGES D'EXPLOITATION:													
Achats de marchandises													
Variations stocks													
Autres achats et charges externes		949 836				1 099 795				-149 959		-13,63	
Aides financières													
Impôts, taxes et versements assimilés		79 952				65 396				14 556		22,26	
Salaires et traitements		2 345 906				2 355 996				-10 090		-0,42	
Charges sociales		1 030 969				902 941				128 028		14,18	
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		120 295				105 359				14 936		14,18	
Dotations aux provisions													
Reports en fonds dédiés		25 373				33 979				-8 606		-25,32	
Autres charges		0											
Total des charges d'exploitation (II)		4 552 331				4 563 466				-11 135			
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)		-457 478				110 142				-567 620		-515,34	
PRODUITS FINANCIERS:													
De participations													
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif													
Autres intérêts et produits assimilés		3 423				2 441				982		40,23	
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges													
Différences positives de change													
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement													
Total des produits financiers (III)		3 423				2 441				982		40,23	
CHARGES FINANCIERES:													
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions													
Intérêts et charges assimilées													
Différences négatives de change													
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilères placements													
Total des charges financières (IV)													
RESULTAT FINANCIER (III - IV)		3 423				2 441				982		40,23	

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-454 055	112 583	-566 638	-503,30
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	86 655	3 907	82 748	N/S
Sur opérations en capital	7 310	7 309	1	0,01
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	93 965	11 216	82 749	737,78
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	104 525	81 474	23 051	28,29
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	104 525	81 474	23 051	28,29
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-10 560	-70 258	59 698	84,97
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	4 192 242	4 687 265	-495 023	-10,55
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 656 857	4 644 940	11 917	0,26
EXCEDENT OU DEFICIT	-464 615	42 325	-506 940	N/S
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				
Dons en nature				
Prestations en nature				
Bénévolat				
TOTAL				
CHARGES :				
Secours en nature				
Mise à disposition gratuite de biens et services				
Prestations				
Personnel bénévole				
TOTAL				

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
ACTIF IMMOBILISE						
Immobilisations incorporelles						
. Frais d'établissement						
. Frais de recherche et développement						
. Donations temporaires d'usufruit						
. Concessions, brevets, licences, Marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires	215 968	209 317	6 651	0,19	6 397	0,16
205000 Concessions et droits similaires,	215 968		215 968	6,30	203 759	5,20
280500 DOT. Concessions et droits sim		209 317	-209 317	-6,10	-197 362	-5,03
. Fonds commercial						
. Autres immobilisations incorporelles						
. Immobilisations incorporelles en cours						
. Avances et acomptes						
Immobilisations corporelles						
. Terrains						
. Constructions						
. Installations techniques, matériel & outillage industriels	30 251	28 478	1 773	0,05	3 154	0,08
215000 Install. tech. mat. outill. indus.	30 251		30 251	0,88	30 251	0,77
281500 Install. tech. mat. outill. indust.		28 478	-28 478	-0,82	-27 097	-0,68
. Autres immobilisations corporelles	1 120 940	865 004	255 936	7,46	345 438	8,82
218100 Install. gene. agenc. amenag. div.	362 611		362 611	10,58	352 280	8,99
218170 TRAV. AGTS D/LOCAUX L	82 599		82 599	2,41	82 599	2,11
218200 MATERIEL DE TRANSPOR	67 313		67 313	1,96	67 313	1,72
218300 Matériel de bureau et informatique	475 545		475 545	13,87	468 421	11,96
218400 Mobilier	132 872		132 872	3,88	132 872	3,39
281810 DOT. Install. gene. agenc. ame		274 709	-274 709	-8,00	-246 312	-6,28
281817 AMT TR AGT D/LOCAUX		21 491	-21 491	-0,62	-5 748	-0,14
281820 AMT MATERIEL TRANSPOR		18 324	-18 324	-0,52	-11 593	-0,29
281830 DOT. Matériel de bureau et Inf		427 771	-427 771	-12,47	-377 135	-9,62
281840 DOT. MOBILIER		122 708	-122 708	-3,57	-117 257	-2,98
. Immobilisations corporelles en cours						
. Avances & acomptes						
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés						
Immobilisations financières						
. Participations et Créances rattachées	27 476		27 476	0,80	27 476	0,70
261000 Titres de participation	27 476		27 476	0,80	27 476	0,70
. Autres titres immobilisés						
. Prêts						
. Autres	8 356		8 356	0,24	8 356	0,21
275000 Depots et cautionnements verses	8 131		8 131	0,24	8 131	0,21
275100 DEPOTS VERSES	225		225	0,01	225	0,01
TOTAL (I)	1 402 990	1 102 799	300 191	8,76	390 822	9,98
ACTIF CIRCULANT						
Stocks et en-cours						
Avances et acomptes versés sur commandes	10 854		10 854	0,32	10 854	0,28
409100 Fournis. avanc. & acompt. sur cdes	10 854		10 854	0,32	10 854	0,28
Créances						
. Créances clients, usagers et comptes rattachés	365		365	0,01	217 846	5,56
411000 CLIENTS	365		365	0,01		
418100 FACTURE A ETABLIR VILLE FDF					217 846	5,56
. Créances reçues par legs ou donations						
. Autres	1 332 784		1 332 784	38,87	2 191 055	55,94
401000 FOURNISSEURS					30 387	0,78
404000 FOURNISSEURS IMMOB	241		241	0,01		
404100 FOURNIS. ACHAT IMMOBI					235	0,01
421000 Personnel : rémunérations dues					5 201	0,13

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2024				31/12/2023	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
421100 personnel rémunérations dues	3 768		3 768	0,11		
425000 Personnel avances et acomptes					1 259	0,03
428700 Produits a recevoir	46		46	0,00	46	0,00
437100 IJSS	7 992		7 992	0,23	27 361	0,70
437500 TICKETS RESTAURANT					10 887	0,28
441010 ETAT - SUBVENTIONS	404 388		404 388	11,79	367 574	9,38
441020 CACEM - SUBVENTIONS	3 000		3 000	0,09	188 102	4,80
441021 ETAT - PIC	33 684		33 684	0,98	110 184	2,81
441024 Conv actions - ANCT	5 000		5 000	0,15	5 000	0,13
441025 Etat - MINISTERE DE L'ECONOMIE					10 500	0,27
441050 VILLE DE SCHOELCHER - SUBVENTIONS	8 172		8 172	0,24	8 172	0,21
441060 VILLE DE ST-JOSEPH - SUBVENTIONS					3 227	0,08
441070 POLE EMPLOI - Subv PPAE	92 649		92 649	2,70	157 742	4,03
441082 Subvention CTM (REGION)	552 874		552 874	16,13	1 161 874	29,66
441084 SUBV CTM (FAJ/CONSEIL GENERAL)	132 682		132 682	3,87	22 341	0,57
441087 Subv d'actions - CAF	7 434		7 434	0,22	7 434	0,19
441410 Subv GIP-FCIP/ décrochage	4 913		4 913	0,14	4 913	0,13
441417 Subv Contrat Pojet ETAT-REGION-DEPART	10 945		10 945	0,32	10 945	0,28
441419 SUBV ANG	51 604		51 604	1,51	51 604	1,32
447180 Autres impots txes vrts assimilés	17		17	0,00	17	0,00
467104 DANIEL MURIEL	80		80	0,00	80	0,00
467106 CHAUVET Kathalyn	192		192	0,01	192	0,00
467107 COLOMBO M.Line	22		22	0,00	22	0,00
467108 AUGUSTIN Patrick	35		35	0,00	35	0,00
467116 PHEDRE Monique	28		28	0,00	28	0,00
467129 FRANCOIS-LUBIN Carole	84		84	0,00		
467137 BOURGELAS Corinne					1	0,00
467140 SILLON Lisa	56		56	0,00	187	0,00
467145 RASCAR Nora	1		1	0,00	1	0,00
467148 LION Myrna	301		301	0,01	301	0,01
467152 DUPOT Yannis	86		86	0,00		
467157 BOHLMMEIJER Hélène	1 440		1 440	0,04	1 206	0,03
467159 BEUZE Géraldine	54		54	0,00	54	0,00
467163 DACLINAT Monique	4		4	0,00	2	0,00
467164 CASSILDE ANICK	15		15	0,00	15	0,00
467171 TRESORIER (J. ALEXANDRE)	118		118	0,00	118	0,00
467174 BOISFER Charles	1		1	0,00		
467175 Jean-Marc RAFFIN					77	0,00
467179 Emily ROY-LAREINTRY	4		4	0,00		
467181 JACQUES SAMUEL MARC	1 100		1 100	0,03		
467183 SACO Anthony steeve	133		133	0,00		
467184 JEAN FRANCOIS Catherine	133		133	0,00		
467202 ARML ANTILLES GUYANE	608		608	0,02	2 873	0,07
467300 PERSONNEL OPPOSITIONS	860		860	0,03	860	0,02
467500 divers	22		22	0,00		
468700 Produits a recevoir	8 000		8 000	0,23		
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités	1 774 342		1 774 342	51,75	1 094 051	27,93
512100 BANQUE	4 822		4 822	0,14	4 682	0,12
512300 BANQUE	83 882		83 882	2,45	81 438	2,08
512400 BANQUE	1 685 638		1 685 638	49,16	1 007 931	25,73
Charges constatées d'avance	10 033		10 033	0,29	12 472	0,32
486000 Charges constatées d'avance	10 033		10 033	0,29	12 472	0,32
TOTAL (II)	3 128 378		3 128 378	91,24	3 526 278	90,02
Frais d'émission des emprunts (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
BILAN ACTIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

ACTIF	Exercice clos le				Exercice précédent	
	31/12/2024				31/12/2023	
	(12 mois)				(12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
Ecarts de conversion Actif (V)						
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	4 531 368	1 102 799	3 428 569	100,00	3 917 100	100,00

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
FONDS PROPRES			
Fonds propres sans droit de reprise			
. Fonds propres statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Fonds propres avec droit de reprise			
. Fonds statutaires			
. Fonds propres complémentaires			
Ecarts de réévaluation			
Réserves			
. Réserves statutaires ou contractuelles			
. Réserves pour projet de l'entité			
106881 Réserves investissement	404 000	404 000	10,31
106882 Réserves fonctionnement	155 000	155 000	3,96
. Autres	249 000	249 000	6,36
Report à nouveau	2 507 855	2 465 530	62,94
110000 Report à nouveau	2 507 855	2 465 530	62,94
Excédent ou déficit de l'exercice	-464 615	42 325	1,08
Situation nette (sous total)	2 447 240	2 911 855	74,34
Fonds propres consommables			
Subventions d'investissement	51 166	58 476	1,49
131000 Subventions d'équipement	216 223	216 223	5,52
131100 SUBVENTION REGION	42 075	42 075	1,07
131200 SUBV FONDATION ORANGE	12 700	12 700	0,32
131300 SUBV INV CONSEIL GENERAL/CTM	44 764	44 764	1,14
131400 PLAN SOUTIEN ASSOCIATION PAUVRE	58 900	58 900	1,50
131600 SUBVENTION INVESTISSEMENT CAF	14 194	14 194	0,36
139100 Subv ETAT inscr au résu	-216 223	-216 223	-5,51
139110 SUB REGION INSC RES	-12 075	-12 075	-0,30
139130 QP CONS REGIONAL	-30 000	-30 000	-0,76
139140 QP CONS GENERAL	-44 764	-44 764	-1,13
139150 SUBV ORANGE	-12 700	-12 700	-0,31
139160 SUBV CAF	-4 258	-2 839	-0,06
139170 SUBVENTION ETAT	-17 670	-11 780	-0,29
Provisions réglementées			
TOTAL (I)	2 498 406	2 970 330	75,83
FONDS REPORTEES ET DEDIES			
Fonds reportés liés aux legs ou donations			
Fonds dédiés	25 373	33 979	0,87
194000 Fonds dedies s/sub.fonctionnement	25 373	33 979	0,87
TOTAL (II)	25 373	33 979	0,87
PROVISIONS			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges	97 391	97 391	2,49
153000 Indemnités Départ Retraite	97 391	97 391	2,49
TOTAL (III)	97 391	97 391	2,49
DETTES			
Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	27 742	26 533	0,68
512200 BANQUE	27 742	26 533	0,68
Emprunts et dettes financières diverses			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	64 789	126 625	3,23
401000 FOURNISSEURS	43 486	102 821	2,62
408100 Fournisseurs	21 304	23 804	0,61
Dettes des legs ou donations			
Dettes fiscales et sociales	678 544	623 624	15,92
421000 Personnel : rémunérations dues	11 663		
421100 personnel rémunérations dues		342	0,01
427000 Personnel oppositions		742	0,02

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
BILAN PASSIF

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	
428200 Dettes provisio. pour congés payés	274 807	8,02	225 011	5,74
431000 Sécurité sociale	107 467	3,13	190 675	4,87
437200 Mutuelles Santé non cadres (PRECI)	12 024	0,35	9 976	0,25
437201 Mutuelle Santé Cadres (AG2R)	7 142	0,21	5 818	0,15
437301 Caisse de retraites (IRCOM)	33 769	0,98	25 787	0,66
437302 Prévoyance (HUMANIS)	30 789	0,90	29 959	0,76
437500 TICKETS RESTAURANT	11 849	0,35		
438200 Charges sociales sur congés payés	98 931	2,89	81 004	2,07
442000 ETAT ET AUTRES COLLECTIVITES	2 800	0,08	2 800	0,07
442100 PRELEVEMENT A LA SOURCE (IR)	2 249	0,07	1 904	0,05
447110 Taxe sur les salaires	44 531	1,30	40 605	1,04
447330 Particip des emplois format contin	28 633	0,84		
447350 Taxe Apprentissage	897	0,03		
448200 Charges fiscales sur cong. a payer	10 992	0,32	9 000	0,23
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés			2 424	0,06
404100 FOURNIS.ACHAT IMMOBI			2 424	0,06
Autres dettes	36 325	1,06	36 194	0,92
467100 Subvent Cons. Général/FAJ	34 199	1,00	34 648	0,88
467101 TRESORIER	392	0,01	392	0,01
467102 ESTRYPEAUT Philippe	88	0,00	88	0,00
467103 MAZARIN Sandra	12	0,00	12	0,00
467105 RAMATHON Henri	41	0,00	41	0,00
467115 VOUSTAD Karine	15	0,00	15	0,00
467121 B.B.MARIMOUTOU	356	0,01	356	0,01
467122 MARTEL David	527	0,02	527	0,01
467123 LAGIER George	2	0,00	2	0,00
467126 CLOVIS Beatrice	20	0,00	20	0,00
467137 BOURGELAS Corinne	11	0,00		
467147 DOSTALY Sandrine	20	0,00	20	0,00
467155 OLLON Audrey	6	0,00	9	0,00
467160 ARML	65	0,00	65	0,00
467161 Mission Locale Espace Sud	461	0,01		
467165 BRIDE LISE	7	0,00		
467172 GUANEL Jimmy	76	0,00		
467175 Jean-Marc RAFFIN	27	0,00		
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL (IV)	807 400	23,55	815 400	20,82
TOTAL GENERAL (I + II + III + IV + V)	3 428 569	100,00	3 917 100	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
		Total	%	Total	%	Variation	%		
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Cotisations									
Ventes de biens et services									
- Ventes de biens		365				365		N/S	
707000 VENTES DE MARCHANDIS		365				365		N/S	
- dont ventes de dons en nature									
- Ventes de prestations de services									
- dont parrainages									
Produits de tiers financeurs									
- Concours publics et subventions d'exploitation		3 976 704		4 508 023		-531 319		-11,78	
737302 HUMANIS		57 795		57 795		N/S			
740100 ETAT - Conv Fonct.		2 672 040		2 615 864		56 176		2,15	
740101 ETAT - PARRAINAGE		3 050		15 250		-12 200		-79,99	
740180 PREFECTURE DE MARTINIQUE - Conv Actions		3 000				3 000		N/S	
740192 ETAT FRANCE RELANCE - Conv Fonct.				10 667		-10 667		-100,00	
740300 POLE EMPLOI - Conv PPAE		341 943		157 742		184 201		116,77	
740400 CACEM - Conv Fonct.		835 102		835 102				0,00	
740900 SUB AGEFIPH		3 107				3 107		N/S	
741117 SUBV ANCT		5 000		2 500		2 500		100,00	
741118 ETAT - PIC				60 184		-60 184		-100,00	
741119 SUBV ANG				18 858		-18 858		-100,00	
741130 ARS CONV ACTIONS		20 000				20 000		N/S	
741170 SUBV TAXE APPRENTISSAGE		2 910				2 910		N/S	
741201 Conv. ASP Service Civique		4 917		9 357		-4 440		-47,44	
741300 GIP DSU LAMENTIN - CUCS		7 500		8 500		-1 000		-11,75	
741500 CTM (Conseil Régional)- Conv Fonct		20 341		470 000		-449 659		-95,66	
741502 CTM (Conseil Régional)- Conv Actions				304 000		-304 000		-100,00	
- Versements des fondateurs ou consommations/dotation consommable									
- Ressources liées à la générosité du public									
- Dons manuels									
- Mécénats									
- Legs, donations et assurances-vie									
- Contributions financières									
Reprises sur amortiss., dépréciat., prov. et transferts de charges		83 806		121 646		-37 840		-31,10	
791000 TRANSFERT DE CHARGES		43 050		114 466		-71 416		-62,38	
791110 Transfert de chges - remb formation		40 756		7 180		33 576		467,63	
Utilisations des fonds dédiés		33 979		43 939		-9 960		-22,66	
789400 REPRISE FONDS DEDIES		33 979		43 939		-9 960		-22,66	
Autres produits									
Total des produits d'exploitation (I)		4 094 854		4 673 608		-578 754		-12,37	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises									
Variations stocks									
Autres achats et charges externes		949 836		1 099 795		-149 959		-13,63	
602000 Achats stocks autres approv.		63				63		N/S	
604000 Achats etudes et prestat. services		12 945		872		12 073		N/S	
604101 Actions "FORMATION"				13 924		-13 924		-100,00	
604102 Actions "CITOYENNETÉ"				772		-772		-100,00	
604103 Actions "SOCIAL"		2 062				2 062		N/S	
604104 Actions "EMPLOI"		27 094		62 766		-35 672		-56,82	
604108 Action MIL'SPORT		3 458		16 236		-12 778		-78,69	
604109 M.A.I.I.M. V.E.R.T.E.		5 412		3 398		2 014		59,27	
604110 TRUCK MILCEM		2 553		2 487		66		2,65	
604111 Action - PERMANENCE D'ECOUTE		17 060		9 240		7 820		84,63	
604114 Action - La Voix de la Bonne Santé				5 343		-5 343		-100,00	

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
604115 Action - TAXI SOLIDAIRE		665	-665	-100,00
604117 Action - Action Conduite		53 673	-53 673	-100,00
604119 Actions - PIC	3 862	15 814	-11 952	-75,57
604120 Action NEC	11 928	21 509	-9 581	-44,53
604121 Action- Club Challenge Emploi	29 301	28 069	1 232	4,39
604122 Nuitées d'urgence		4 249	-4 249	-100,00
604123 ACTION "SOCIAL"	749	4 137	-3 388	-81,89
604124 Action - Quartier Libre	387	31 506	-31 119	-98,76
604125 Action - OUTREMER GIRL TECH	423	1 632	-1 209	-74,07
604201 Ticket Service CAP		5 000	-5 000	-100,00
604210 Service Civique / Plateforme	3 019	3 102	-83	-2,67
604305 Atelier nutrition	494	4 961	-4 467	-90,03
604306 Atelier budget	3 840	2 880	960	33,33
604307 Atelier prévention/ addiction		493	-493	-100,00
604414 Atelier Développement Personnel	3 150		3 150	N/S
604429 Antenne Numerik	1 414	3 685	-2 271	-61,62
604433 Challenge Emploi / Job Dating	4 899	6 407	-1 508	-23,53
604443 ATELIER CLUB EMPLOI	360		360	N/S
604600 Action Parrainage	5 235	113	5 122	N/S
604601 Action social des jeunes	4 282		4 282	N/S
604620 Rallye Sécurité Routière	206		206	N/S
606000 Achats non stockés de mat. prem.		1 206	-1 206	-100,00
606100 Fournitures non stock. eau, énergie	1 078	720	358	49,72
606200 Fournitures non stock - Electricité	18 495	15 919	2 576	16,18
606300 Fournit. entretien & petit equip.	29 734	57 630	-27 896	-48,40
606400 Fournitures administratives	23 946	17 009	6 937	40,78
606800 AUTR.ACH.NON STOCKE	248		248	N/S
610000 Services extérieur	12 516	16 594	-4 078	-24,57
613200 Locations immobilières	139 793	135 764	4 029	2,97
613202 Locations petit équipement	16 878	14 453	2 425	16,78
613203 Location distributeur eau	2 531	2 980	-449	-15,06
613500 LOCATIONS DE MATERIE	1 496		1 496	N/S
613502 Location Copieurs Siège	3 213	2 213	1 000	45,19
613503 Location Copieurs Antennes (Toshiba)	32 808	27 648	5 160	18,66
613504 Location Machine à Affranchir		1 451	-1 451	-100,00
615000 Entretien et réparations	56 478	112 396	-55 918	-49,74
615200 ENT.REPAR.S/BIENS IM	3 313		3 313	N/S
615600 Maintenance Copieurs	21 380	11 234	10 146	90,32
615601 Maintenance Climatiseurs	5 658	5 243	415	7,92
615602 Maintenance système communicat'	12 350	14 785	-2 435	-16,46
615603 Maintenance/ divers	3 872	4 823	-951	-19,71
615604 Maintenance informatique	51 320	44 739	6 581	14,71
615605 ABONNEMENT SIMILO	20 131	20 113	18	0,09
615606 Maintenance Alarme	2 293	5 327	-3 034	-56,95
616000 PRIMES D'ASSURANCES	3 217		3 217	N/S
616100 ASSURANCE MULTI RISQUES	25 710	8 896	16 814	189,01
618100 Documentation générale	2 980	3 301	-321	-9,71
618310 DOCUMENTATION TECHNI	401		401	N/S
618500 FRAIS SEMIN.CONF.CON	2 685		2 685	N/S
621000 Personnel extérieur à l'entreprise		2 162	-2 162	-100,00
621100 Télésurveillance	3 016	3 255	-239	-7,33
622000 Remunérat. d'interm. et honoraires	46 225		46 225	N/S
622600 HONORAIRES	14 013	17 510	-3 497	-19,96
622601 Honoraires Expert Comptable	9 000	11 500	-2 500	-21,73
622602 Honoraires Commissaire aux Comptes	977	12 304	-11 327	-92,05
622603 Honoraires Avocats	271	678	-407	-60,02
622700 Frais d'actes et de contentieux	91		91	N/S
622800 AUT.REMUNER.& HONORA	846		846	N/S
623000 Publicité publicat. relat. public.	21 915	25 605	-3 690	-14,40
623100 ANNONCES & INSERTION		960	-960	-100,00

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
623300 EXPOSITIONS		1 500	-1 500	-100,00
623400 Cadeaux à la clientèle	778	4 807	-4 029	-83,81
623401 Cadeaux au personnel	18 390	22 569	-4 179	-18,51
623600 DEPLIANTS	5 407	5 894	-487	-8,25
623800 Divers (pourboires, dons courants)	450	510	-60	-11,75
624000 Transports biens & collectifs		890	-890	-100,00
624700 Transports collectifs du personnel	848	753	95	12,62
625000 Déplacem. missions et receptions	30 612	21 738	8 874	40,82
625100 VOYAGES ET DEPLACEMENT	12 328	9 014	3 314	36,77
625140 Déplacement Administrateurs	3 355	3 373	-18	-0,52
625501 Frais annexes de formations		405	-405	-100,00
625600 Missions	28 443	28 388	55	0,19
625700 Receptions	18 595	27 737	-9 142	-32,95
626000 Frais postaux et de télécomm.	964	1 372	-408	-29,73
626100 Téléphones	17 189	15 884	1 305	8,22
626200 Fax	709	641	68	10,61
626300 Téléphones Portables	29 274	29 570	-296	-0,99
626400 Services Internet	28 062	9 897	18 165	183,54
626401 RÉSEAU/ORANGE CARAIBE	2 047	1 118	929	83,09
626500 Ligne support ADSL/réseau	561	872	-311	-35,66
627000 SERV.BANCAIRES & ASS	192		192	N/S
627002 Services bancaires Crédit Agricole	760	528	232	43,94
627003 Services bancaires BRED	4 319	3 063	1 256	41,01
628100 Concours divers (cotisations,...)	11 480	7 920	3 560	44,95
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	79 952	65 396	14 556	22,26
631100 Taxe sur les salaires	44 531	40 605	3 926	9,67
633300 Part. employ. a form. prof. cont.	35 421	23 651	11 770	49,77
635300 IMPOTS INDIRECTS		1 140	-1 140	-100,00
Salaires et traitements	2 345 906	2 355 996	-10 090	-0,42
641000 Rémunération du personnel	2 256 110	2 262 815	-6 705	-0,29
641170 AUTRES INDEMNITES		20 339	-20 339	-100,00
641200 CONGES PAYES	49 796	31 088	18 708	60,18
641400 Indemn; Km et Assurance	32 750	39 504	-6 754	-17,09
641401 INDEMNITES DE RUPTURE	7 250	2 250	5 000	222,22
Charges sociales	1 030 969	902 941	128 028	14,18
645100 Cotisations urssaf	628 804	576 202	52 602	9,13
645200 Cotisations mutuelle /PRECI	34 520	30 132	4 388	14,56
645201 645201	11 122	8 705	2 417	27,77
645300 Cotisat' caisses retr. cadre/UGRC	134 645	124 191	10 454	8,42
645302 Prévoyance Cadres	47 653	44 112	3 541	8,03
645630 CH.SOC.S/CONGES PAY.	19 918	12 416	7 502	60,42
645801 Tickets Restaurant	48 610	38 294	10 316	26,94
647200 VERST COMITE ENTREP.	4 526		4 526	N/S
647500 Medecine du travail, pharmacie	7 877	7 152	725	10,14
648000 Autres charges de personnel	80 275	49 442	30 833	62,36
648800 AUTR.CHARG.DIVERS PE	13 020	12 296	724	5,89
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	120 295	105 359	14 936	14,18
681110 DOT AMORT IMMO INCORP	11 956	5 781	6 175	106,82
681120 DOT AMORT IMMO CORP	108 340	99 578	8 762	8,80
Dotations aux provisions				
Reports en fonds dédiés	25 373	33 979	-8 606	-25,32
689400 FONDS DEDIES	25 373	33 979	-8 606	-25,32
Autres charges	0			
Total des charges d'exploitation (II)	4 552 331	4 563 466	-11 135	
RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)	-457 478	110 142	-567 620	-515,34
PRODUITS FINANCIERS:				

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
De participations				
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif				
Autres intérêts et produits assimilés	3 423	2 441	982	40,23
764000 REVEN.VAL.MOBIL.PLAC	3 423	2 441	982	40,23
Reprises sur provisions et dépréciations et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement				
Total des produits financiers (III)	3 423	2 441	982	40,23
CHARGES FINANCIERES:				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Intérêts et charges assimilées				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements				
Total des charges financières (IV)				
RESULTAT FINANCIER (III - IV)	3 423	2 441	982	40,23
RESULTAT COURANT avant impôts (I - II + III - IV)	-454 055	112 583	-566 638	-503,30
PRODUITS EXCEPTIONNELS:				
Sur opérations de gestion	86 655	3 907	82 748	N/S
771800 AUTR.PROD.EXCEPT.OP		3 907	-3 907	-100,00
772100 PRODUITS SUR EXERCICES ANTERIE	86 655		86 655	N/S
Sur opérations en capital	7 310	7 309	1	0,01
777000 QP SUBV INV 2019	7 310	7 309	1	0,01
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Total des produits exceptionnels (V)	93 965	11 216	82 749	737,78
CHARGES EXCEPTIONNELLES:				
Sur opérations de gestion	104 525	81 474	23 051	28,29
671000 CHARG.EXCEP.OPER.GES	1	0	1	N/S
671200 Penalties amendes fisc. & penales		329	-329	-100,00
671800 AUT.CHARG.EXCEPT.OP.	4 026	81 113	-77 087	-95,03
672000 Charges sur exercices antérieurs		32	-32	-100,00
672100 CHARGES SUR EXERCICES ANTERIE	100 498		100 498	N/S
Sur opérations en capital				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et provisions				
Total des charges exceptionnelles (VI)	104 525	81 474	23 051	28,29
RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)	-10 560	-70 258	59 698	84,97
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
Total des produits (I + III + V)	4 192 242	4 687 265	-495 023	-10,55
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)	4 656 857	4 644 940	11 917	0,26
EXCEDENT OU DEFICIT	-464 615	42 325	-506 940	N/S
EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE				
PRODUITS :				

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
COMPTE DE RÉSULTAT

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

DÉTAILLÉ Présenté en Euros

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue (12 mois)	%
Dons en nature					
Prestations en nature					
Bénévolat					
TOTAL					
CHARGES :					
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens et services					
Prestations					
Personnel bénévole					
TOTAL					

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE

Annexes Association 25

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



Annexes Association 25

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués

Préambule

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 3 428 569,48 E.

Le résultat net comptable est un déficit de 464 614,91 E.

Les informations communiquées ci-après font partie intégrante des comptes annuels qui ont été établis le 16/07/2025 par les dirigeants.

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre 

**MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués

1 - Evénements significatifs et faits caractéristiques de l'exercice

LOCAUX MIS A DISPOSITION ~ ANNEE 2024

ANTENNE DE FORT-DE-FRANCE :

14, rue Pierre et Marie Curie ~ 97200 FORT-DE-FRANCE - Superficie : 220 m2
Loyer pris en charge par la Ville de Fort-de-France : 2 640,00 mensuel

ANTENNE DE SCHOELCHER :

Bd du 25 Juin 1935 ~ Batelière ~ 97233 SCHOELCHER - Superficie : 67,73 m2
Loyer pris en charge par la Ville de Schoelcher : 3 816,00 annuel

ANTENNE DU LAMENTIN :

49 Rue des Barrières ~ 97232 LAMENTIN - Superficie : 151 m2
Local appartenant à la Ville du Lamentin : 1 499,88 mensuel

ANTENNE DE SAINT-JOSEPH :

Rue Schoelcher ~ 97212 Saint-Joseph
Local appartenant à la Ville de Saint-Joseph : 1 086,75 mensuel

SITE DE CHATEAUBOEUF - CACEM

Immeuble Cardinal ~ Rés les Paradisiens ~ 97200 FORT DE FRANCE - Superficie : 189,85 m2
Local appartenant à la CACEM : 1 924,14 mensuel

LOYERS PRIS EN CHARGE PAR LA MILCEM ~ ANNEE 2023

ANTENNE DE FORT-DE-FRANCE : Immeuble HO HIO HEN

14, rue Pierre et Marie Curie ~ 97200 FORT-DE-FRANCE - Superficie : 154 m2
Montant loyer : 2 400,00 mensuel

3e Etage - 14, rue Pierre et Marie Curie ~ 97200 FORT-DE-FRANCE - Superficie : 159.73 m2
Montant loyer : 2 000,00 mensuel

SITE FORT DE FRANCE SAVANE ~ PATRONAGE SAINT-LOUIS

10, avenue des caraïbes ~ 97200 FORT DE France - Superficie : 250 m2
Montant Loyer : 4 050,00 mensuel

SIEGE ACAJOU :

54 Chemin des Châtaigniers ~ lot les Horizons ~ Acajou -97232 LAMENTIN - Superficie : 489 m2
Local appartenant à la Ville du Lamentin
Montant Loyer : 3 000,00 mensuel

ANTENNE DE SCHOELCHER ~ SA HLM OZANAM

Bd du 25 Juin 1935 ~ Batelière ~ 97233 SCHOELCHER - Superficie : 22 m2
Montant loyer : 2 479,20 annuel

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre 

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués

2 - Principes, règles et méthodes comptables

2.1 - Méthode générale

Les comptes annuels ont été élaborés et sont présentés conformément aux principes définis par le Plan Comptable Général 2022-03, aux prescriptions du Code du commerce et au règlement n° 2018-06 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations et des fondations, énoncés par le Comité de la Réglementation Comptable.

Les conventions générales comptables ont été appliquées, dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

Et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

L'évaluation des éléments de l'actif a été pratiquée par référence à la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention contraire, les montants sont exprimés en Euro.

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



**MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués
2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)
2.2 - Principales méthodes d'évaluation et de présentation

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

2.2.1 - Evaluation des immobilisations incorporelles et corporelles :

Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition ou de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus.

Les intérêts des emprunts spécifiques à la production d'immobilisations ne sont pas inclus dans le coût de production de ces immobilisations.

Les frais d'acquisition des immobilisations à savoir les droits de mutations, les honoraires, les commissions et les frais d'actes sont incorporés (ou sont directement inscrits en charges) dans le coût d'acquisition ou de production de ces immobilisations.

2.2.2 - Amortissements et dépréciation de l'actif :

Postérieurement à leur entrée, les actifs font l'objet d'un amortissement et / ou d'une dépréciation.

Les actifs dont l'utilisation par l'entité est déterminable font l'objet d'un amortissement mesuré par la consommation des avantages économiques attendus de l'actif.

Pour l'ensemble des actifs, il est apprécié à la clôture de l'exercice s'il existe un indice externe ou interne de perte de valeur montrant qu'un actif a pu perdre notablement de sa valeur. Si la valeur actuelle d'un actif immobilisé devient inférieure à sa valeur nette comptable, cette dernière est ramenée à la valeur actuelle par le biais d'une dépréciation.

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les amortissements sont calculés sur la durée réelle d'utilisation.

Type	Durée
Logiciels informatiques	de 01 à 03 ans
Brevets	07 ans
Agencements, aménagements des terrains	de 06 à 20 ans
Constructions	de 10 à 40 ans
Agencement des constructions	12 ans
Matériel et outillage industriels	05 ans
Agencements, aménagements, installations	de 06 à 10 ans
Matériel de transport	04 ans
Matériel de bureau et informatique	de 03 à 10 ans
Mobilier	de 05 à 10 ans

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre 

**MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
ANNEXE ASSOCIATION**

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués

2 - Principes, règles et méthodes comptables (suite)

2.2.3 - Provisions pour risques et charges :

Des provisions pour risques et charges sont constituées dès qu'un élément du patrimoine a une valeur économique négative pour l'entité, qui se traduit par une obligation à l'égard d'un tiers dont il est probable ou certain qu'elle provoquera une sortie de ressources au bénéfice de ce tiers, sans contrepartie au moins équivalente attendue de celui-ci.

2.2.4 - Indemnités de fin de carrière :

En France, les indemnités de fin de carrière ne sont dues que si le salarié est présent dans l'entité au moment de son départ à la retraite. Dans le cas d'un départ avant cette date, il ne percevra pas ces indemnités. Elles sont déterminées en appliquant au calcul de l'indemnité légale ou conventionnelle une méthode tenant compte des salaires projetés de fin de carrière, du taux de rotation du personnel, de l'espérance de vie et d'hypothèses d'actualisation des versements prévisibles.

L'association a décidé de ne pas provisionner dans ses comptes le montant complémentaire des engagements pour départ à la retraite; le montant des engagements sont évalués et indiqués dans l'annexe, pour un montant total de 432 137,79 Euros.

2.2.5 - Droits individuels à la formation :

La loi du 4 mai 2004 ouvre, sous certaines conditions, pour les salariés des entreprises françaises un droit à formation d'une durée de 20 heures minimum par an cumulable sur une période de 6 ans. Les engagements de l'entreprise en matière de droits individuels à la formation figurent en engagements hors bilan. Il est mentionné le volume d'heures de formation cumulé correspondant aux droits acquis au titre du DIF, ainsi que le volume d'heures de formation n'ayant pas donné lieu à demande.

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro

- Avec comptes substitués

3 - NOTES SUR LE BILAN ACTIF
3.1 - Immobilisations :

Actif immobilisé	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Immobilisations incorporelles	203 759	12 209		215 968
Immobilisations corporelles	1 133 734	17 456		1 151 190
Immobilisations financières	35 832			35 832
TOTAL	1 373 325	29 665		1 402 990

3.2 - Amortissements :

IMMOBILISATIONS AMORTISSABLES	A l'ouverture	Augmentation	Diminution	A la clôture
Frais d'établissement, de recherche et de développement				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	197 362	11 956		209 318
TOTAL I	197 362	11 956		209 318
Terrains				
Constructions				
sur sol propres				
sur sol d'autrui				
inst. gén., agencmt				
Install. tech., matériel, outill. industriels				
Autres immobilisations corporelles				
Install. générales, agencements divers	785 142	108 340		893 482
Matériel de transport				
Matériel de bureau et informatique				
Emballage récupérables et divers				
TOTAL II	785 142	108 340		893 482
TOTAL GENERAL (I+II)	982 504	120 296		1 102 800

3.3 - Etat des produits à recevoir

Produits à recevoir	Montant
Participations ou immobilisations financières	
Produits d'exploitation	
Subventions / financements	1 307 345
Autres produits à recevoir	8 046
TOTAL	1 315 390

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

 Aux comptes annuels présentée en Euro
 - Avec comptes substitués

4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF
4.1 - Fonds propres

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou Consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise					
Dont générosité du public					
Fonds propres avec droit de reprise					
Dont générosité du public					
Ecart de réévaluation					
Dont générosité du public					
Réserves	404 000				404 000
Dont générosité du public					
Report à nouveau	2 465 530	42 325			2 507 855
Dont générosité du public					
Excédent ou déficit de l'exercice	42 325			-464 615	-464 615
Dont générosité du public					
Situation nette	2 911 855	42 325		-464 615	2 447 240
Situation nette dont générosité du public					
Fonds propres consommables					
Dont générosité du public					
Subventions d'investissement	58 476			7 310	51 166
Dont générosité du public					
Provisions réglementées					
Dont générosité du public					
TOTAL	2 970 330	42 325		-457 305	2 498 406
TOTAL dont générosité du public					

 Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre 

MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)****4.2 - Fonds dédiés**

Une information relative aux fonds dédiés est donnée dans l'annexe par projet ou catégorie de projet selon les rubriques figurant dans le tableau ci-après comportant les montants suivants :

- les sommes inscrites à l'ouverture et à la clôture de l'exercice en « fonds dédiés » ;
- les reports en fonds dédiés ;
- les fonds dédiés utilisés comprenant les remboursements aux tiers financeurs ;
- les transferts entre fonds dédiés ;
- les fonds dédiés correspondant à des projets pour lesquels aucune dépense significative n'a été comptabilisée au cours des deux derniers exercices.

Variation des fonds dédiés	A l'ouverture	Reports	Utilisations : Montant global	Utilisations : Dont remboursements	Transferts	A la clôture : Montant global	A la clôture : Dont fonds à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitation Contributions financières d'autres organismes Ressources liées à la générosité du public	33 979					25 373	
TOTAL	33 979					25 373	

4.3 - Provisions pour risques et charges

Nature des provisions	A l'ouverture	Augmentations Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises de l'exercice	A la clôture
Provisions pour investissement Amortissements dérogatoires Autres provisions réglementées				
TOTAL I				
Provisions pour litiges Provisions pour garanties aux clients Provisions pour pertes sur marchés à terme Provisions pour amendes et pénalités Provisions pour pensions et obligations similaires Provisions pour impôts Provisions pour renouvellement des immobilisations Provisions pour gros entretiens et grandes révisions	97 391			97 391
Provisions pour charges sociales et fiscales sur congés à payer	315 015	384 730	315 015	384 730
Autres provisions pour risques et charges	33 979			25 373
TOTAL II	446 385	384 730	315 015	507 494
TOTAL GENERAL (I+II)	446 385	384 730	315 015	507 494
Dont dotations et reprises				

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués**4 - NOTES SUR LE BILAN PASSIF (suite)**

- d'exploitation
- financières
- exceptionnelles

25 979

4.4 - Etat des dettes et produits constatés d'avance

Etat des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Etablissements de crédit	27 742	27 742		
Dettes financières diverses				
Fournisseurs	64 789	64 789		
Dettes fiscales & sociales	678 544	678 544		
Dettes sur immobilisations				
Autres dettes	36 325	36 325		
Produits constatés d'avance				
TOTAL	807 400	807 400		

4.5 - Charges à payer par poste de bilan

Charges à payer	Montant
Emprunts & dettes établ. de crédit	
Emprunts & dettes financières div.	
Fournisseurs	21 304
Dettes fiscales & sociales	384 730
Autres dettes	
TOTAL	406 034

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre



MISSION LOCALE DU CENTRE DE LA MARTINIQUE
ANNEXE ASSOCIATION

Période du 01/01/2024 au 31/12/2024

Aux comptes annuels présentée en Euro
- Avec comptes substitués

6 - Autres informations

6.1 - Rémunération des cadres dirigeants

Au sein de l'association, le montant des rémunérations et avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés visés par l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif n'est pas communiqué.

En effet, compte tenu de l'organisation et de la répartition des pouvoirs au sein de la structure, cette information reviendrait à indiquer une rémunération individuelle.

Comptes ayant fait l'objet de notre rapport ci-contre 